
 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “FARMACIA E SCIENZE MOTORIE” 
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    farbiomot.didattica@unibo.it 

 

Disposizione dirigenziale 

LA DIRIGENTE 

 
 

Oggetto: Chiusura procedimento Avviso Rep. n. 1792/2024 Prot. n. 74608/2024 del 15/03/2024 per 

l’attribuzione di incarichi di insegnamento a Professori di I e II fascia, Ricercatori a tempo 

indeterminato, Determinato di tipologia A) e B) e RTT - Terza fase della programmazione didattica 

a.a. 2023/2024. Corsi di studio in Chimica e tecnologia farmaceutiche e Scienze farmaceutiche 

applicate - Curriculum tecniche erboristiche - del Dipartimento di Farmacia e biotecnologie. 

 

 

Premesso  che in data 19/03/2024 alle ore 12:00 è scaduto l’avviso in oggetto e non essendo 

pervenute candidature occorre procedere alla chiusura del procedimento senza 

attribuzione di incarichi in fase 3; 

Visto  l’art. 6, comma 4 della L. 240/2010; 

Richiamate          le Linee d’indirizzo per la programmazione didattica dell’a.a. 2023/24 approvate dal 

Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 

18/10/2022 e del 24/10/2022 e ss.mm e ii. del Consiglio di Amministrazione del 

24/03/2023; 

Visto l’art. 49 del D.L. 9 febbraio 2012 n. 5, convertito con modificazioni dalla legge 4 aprile 

2012   n. 35; 

Visto il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 contenente il Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati; 

Visti gli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in relazione all’autocertificazione dei titoli accademici 

e professionali per i cittadini italiani e dell'Unione Europea; 

Visto l’art. 3, commi 2 e 3 del D.P.R. 445/2000, disposizioni per i cittadini di Stati non 

appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o autorizzati a soggiornare 

nel territorio dello Stato; 

Visto l’art. 4, comma 2 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., in relazione all'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

Visto il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e 

della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Richiamato lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, modificato con    

D.R. n. 739/2017; 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello Statuto di 

Ateneo, D.R. n. 12301/2011 e ss.mm; 

Richiamata  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.11.2017 “Nuovo modello di 

organizzazione della didattica”; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.11.2017 “Nuovo assetto scuole - 

Dipartimenti e criteri per la convenzione didattica ex art. 19 bis dello Statuto”;  

Richiamata la Disposizione del Direttore Generale Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 389744 del 15.12.2022 

di Conferimento di incarico di funzione dirigenziale a Alice Trentini – Dirigente dell’Area 

Formazione e Dottorato AFORM – periodo dal 1.1.2023 fino al 31.12.2025; 

Richiamata  la Disposizione del Direttore Generale rep. n. 8161/2023 prot. n. 387625 del 27.12.2023 

di Riorganizzazione dell’Amministrazione Generale: aggiornamento dell’Area del 



 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “FARMACIA E SCIENZE MOTORIE” 
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    farbiomot.didattica@unibo.it 

Patrimonio – APAT, Area Appalti e Approvvigionamenti – APAP, Area del Personale – 

APOS, Area Tecnica, Edilizia e Sostenibilità – ATES, Area Formazione e Dottorato – AFORM; 

Richiamata  la Disposizione del Dirigente AFORM Rep. n. 8170/2023 prot. 388094 del 28/12/2023 di 

Organizzazione dell’area Formazione e Dottorato; 

Richiamata  la Disposizione della Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato prot. 7798 del 

10/01/2024 Rep. 177/2024 con la quale è stata disposta, per l’anno 2024, la delega alla 

Responsabile del Settore Servizi didattici “Farmacia e Scienze Motorie” alla firma dei bandi 

di selezione per l’attribuzione di incarichi di insegnamento e di tutorato e di tutte le 

disposizioni connesse al perfezionamento delle relative procedure amministrative (ad 

eccezione delle disposizioni di liquidazione); 

Richiamate     le delibere del Consiglio FaBit del 12 /12/2022 e 1/02/2023 con le quali è stata approvata 

la programmazione didattica a.a. 2023/24 dei corsi di studio in Scienze farmaceutiche 

applicate e Chimica e tecnologie farmaceutiche, rispettivamente;  

Richiamata  la delibera del Consiglio FaBit del 13/07/2023 con la quale è stata approvata la 

riprogrammazione degli incarichi del SSD CHIM/08, prevedendo l’affidamento 

dell’insegnamento di Estrazione dei fitoderivati II del corso di studio di Scienze 

farmaceutiche applicate a RTT, che avrebbe dovuto prendere servizio prima dell’inizio del 

II semestre del corrente anno accademico; 

Richiamata  la delibera del Consiglio FaBit del 09/02/2024 con la quale, a seguito della rinuncia del 

docente precedentemente incaricato, è stata approvata la suddivisione 

dell’insegnamento di Tecnologia e normativa dei prodotti cosmetici e degli integratori 

alimentari” in due moduli didattici di cui il modulo 2 “Prodotti cosmetici” di 24 ore di 

lezioni frontali e 15 ore di laboratorio con copertura da definire; 

Considerato  che  a seguito delle modifiche intervenute alla programmazione didattica e in assenza 

delle previste prese di servizio nei SSD CHIM/09 e CHIM/08, risultavano scoperte le attività 

di Estrazione dei fitoderivati II” di 24 ore di lezioni frontali e 36 ore di laboratorio SSD 

CHIM/08 del C.I. di “Estrazione dei fitoderivati” del CdS in Scienze farmaceutiche applicate 

– Curriculum tecniche erboristiche - Sede di Imola e del modulo 2 “Prodotti cosmetici” di 

24 ore di lezioni frontali e 15 ore di laboratorio dell’insegnamento in “Tecnologia e 

normativa dei prodotti cosmetici e degli integratori alimentari” SSD CHIM/09 del corso di 

studio in Chimica e tecnologia farmaceutiche; 

Richiamata delibera del Consiglio FaBit del 07/03/2024 con la quale è stato approvato di procedere 

per la copertura delle attività formative sopra menzionate con avviso di fase 3; 

Considerato l’Avviso Rep. n. 1792/2024 prot.n. 74608/2024 del 15/03/2024 per l’attribuzione di 

incarichi di insegnamento a Professori di I e II fascia, Ricercatori a tempo indeterminato, 

Determinato di tipologia A) e B) e RTT - Terza fase della programmazione didattica a.a. 

2023/2024. Corsi di studio in Chimica e tecnologia farmaceutiche e Scienze farmaceutiche 

applicate - Curriculum tecniche erboristiche - del Dipartimento di Farmacia e 

biotecnologie con il quale è stata contestualmente nominata la commissione giudicatrice; 

Preso atto che alla scadenza dell’avviso prevista per le ore 12:00 del 19/03/2024 non sono pervenute 

candidature; 

 

  



 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “FARMACIA E SCIENZE MOTORIE” 
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    farbiomot.didattica@unibo.it 

DISPONE 

 

Art. 1 – di chiudere il procedimento concorsuale relativo all’avviso di terza fase della programmazione 

didattica a.a. 2023/24 Rep. n. 1792/2024 Prot. n.  74608/2024 del 15/03/2024 per l’attribuzione di incarichi 

di insegnamento a Professori di I e II fascia, Ricercatori a tempo indeterminato, Determinato di tipologia A) e 

B) e RTT - Terza fase della programmazione didattica a.a. 2023/2024. Corsi di studio in Chimica e tecnologia 

farmaceutiche e Scienze farmaceutiche applicate - Curriculum tecniche erboristiche del Dipartimento di 

Farmacia e biotecnologie, senza attribuzione di incarico per assenza di candidature. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale 

dell’Emilia-Romagna, secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 104/2010, o ricorso Straordinario al Presidente 

della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione 

degli esiti. 

 

 

Per la Dirigente 

La Responsabile del Settore 

Servizi didattici Farmacia e Scienze motorie 

Dott.ssa Maria Grazia Gioia 

(f.to digitalmente) 


		2024-03-19T12:32:43+0000
	MARIA GRAZIA GIOIA




